



ESTADOS FINANCIEROS

Seguros Atlántida

Al 31 de marzo de 2026 (Cifras en Lempiras)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS

DISPONIBILIDADES	144,657,649
INVERSIONES FINANCIERAS	1,739,871,972
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,536,599,655
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	197,246,300
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	6,026,017
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-
PRÉSTAMOS E INTERESES	291,379,460
PRIMAS POR COBRAR	1,000,975,749
De Vida Individual	5,477,961
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	143,735,249
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	222,154,284
De Incendio y Líneas Aliadas	198,598,711
De Vehículos Automotores	275,341,497
De Otros Seguros Generales	161,597,198
De Fianzas	10,893,814
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-16,822,964
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	233,503,551
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	13,911,173
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	870,156
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	46,237,661
Terrenos	930,000
Edificios	1,185,166
Instalaciones	22,840,516
Mobiliario y Equipo	10,209,094
Vehículos	11,072,884
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
OTROS ACTIVOS	161,696,552
TOTAL ACTIVOS	3,633,103,923
Total Activos Contingentes	1,631,623,823
Cuentas de Orden y Registro	1,629,043,358,145

PASIVOS

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	24,526,934
Obligaciones por Siniestros	-
Primas en Depósito	13,126,618
Otras Obligaciones con Asegurados	11,400,316
RESERVAS PARA SINIESTROS	618,191,062
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	1,047,260,274
Reservas Matemáticas	5,656,536
Reservas para Riesgos en Curso	707,479,219
Reservas de Previsión	319,124,518
Reservas para Riesgos Catastróficos	15,000,000
Reservas Especiales	-
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	288,609,953
OBLIGACIONES FINANCIERAS	9,475,696
CUENTAS POR PAGAR	354,093,204
OTROS PASIVOS	49,702,221
TOTAL PASIVO	2,391,859,343
PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	950,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	190,173,839
RESULTADOS ACUMULADOS	101,070,741
Resultados de Ejercicios Anteriores	6,046,716
Resultado Neto del Ejercicio	95,024,025
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
TOTAL PATRIMONIO	1,241,244,580
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	3,633,103,923
Total Pasivos Contingentes	1,631,623,823
Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro	1,629,043,358,145

V.B.

23-04-2026

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 1 de enero al 31 de marzo 2026 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	1,079,110,312	Impuesto sobre la Renta	31,194,307
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	283,587,653	Utilidad (Pérdida) Neta	95,024,025
Primas Netas	795,522,659	Ajustes por Valoración Integral	-
Primas cedidas	296,782,367	Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Primas Netas de Retención	498,740,293	Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Variación en las Reservas Técnicas	122,804,730	Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Variación en las Reservas Técnicas	33,822,063	Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
Primas Netas Devengadas	409,757,626	En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	98,604,586	Propiedades, Planta y Equipo	-
Gastos de Intermediación	54,966,895	Propiedades de Inversión	-
Margen de Aseguramiento	453,395,317	Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	215,866,573	Otros Activos	-
Salvamentos y Recuperaciones	21,459,444	Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período	-
Siniestros y Gastos de Liquidación	438,975,257	Utilidad (Pérdida) Integral Total)	95,024,025
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-		
Siniestros Retenidos	201,649,240		
Margen Técnico	251,746,077		
Ingresos Técnicos Diversos	11,300,809		
Gastos Técnicos Diversos	62,270,957		
Resultado Técnico	200,775,929		
Gastos de Administración	134,722,213		
Resultado de Operación	66,053,716		
Ingresos Financieros	61,449,012		
Gastos Financieros	3,030,700		
Margen Financiero	58,418,312		
Otros Ingresos	1,415,695		
Otros Gastos	106,665		
Resultado Financiero	125,781,058		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	1,311,891		
Gastos de Ejercicios Anteriores	874,617		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta	126,218,332		

V.B. 
23-04-2026

Indicadores Financieros

		Al 31 de marzo de 2026	Al 31 de marzo de 2025
1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio		88.47%	88.95%
2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	V.B. 	125.83%	127.63%
3. Siniestros Netos / Primas Netas		54.95%	31.15%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	23-04-2026	40.05%	32.54%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces)		1.5	1.9
6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia		278.78%	448.62%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio		29.01%	26.64%
8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos		0.00	0.00

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros.